Olimlar ulaming shaxsiy
huquq ijodkorlik (ijtihod)lari i i bergan qaror (fatvo)larining oz yold ko‘pligiga
qarab 3 guruh- p. ajratgan.

Birinchi guruh saliobalar eng ko‘p fatvo bergan 7 ta sahoba ao'lib, ular Umar
ibn Xattob (h.a. 40-23/584-644), Ali ibn Abi Tclib (h.a. 23-40/600-661),
Abdulloh ibn Mas’ud (vaf. 32/653), '-sna bint Abi Bakr (vaf. 58/678), Zayd ibn
Sobit (h.a. 11-

10-73/610-694)lardir. Bularning ichida eng ko‘p huquqiy qarashlami bildirgan
(fatvo bergan) sahoba sifatida Abdulloh ibn Abbos qayd qilinadi.

Ikkinchi guruh sahobalar o‘rtacha fatvo bergan kishilar bo‘lib, ular qatoriga
Abu Bakr (h.a. 51-13/5 73-634), Usmon ibn Affon (h.a. 47-35/577-656), Ummu
Salama (vaf. 62/681), Anas ibn Molik (vaf. 93/711), Abu Said al-Xudriy (vaf.
74/693), Abu Hurayra (vaf. 63/682), Abdulloh ibn Amr (vaf. 65/684), Abdulloh
ibn az-Zubayr (vaf. 73/692), Abu Muso al-Ash’ariy (vaf. 44/665), Sa’d ibn Abi
Vaqqos (vaf. 55/675), Salmon al-Forisiy (vaf. 36/656), Jobir ibn Abdulloh (vaf.
78/697), Muoz ibn Ja- bal (vaf. 18/639), Talha ibn Ubaydulloh (vaf. 78/697), az-
Zubayr ibn al-’avvom (vaf. 36/656), Abdurrahmon ibn Avf (h.a. 44-31/580-652),
Imron ibn Husayn (vaf. 52/672), Abu Bakra ibn Horis as-Saqafiy (vaf. 51/671),
Uboda ibn Somit (vaf. 34/654) lar kiritilgan,

Uchinchi guruhga kam sonda fatvo bergan sahobalar kirib, Abu-d-Dardo
Uvaymir ibn ’omir (vaf. 32/652), Abu Ubayda ibn Jarroli (vaf. 18/639), Ubay ibn
Ka’b (vaf. 21/642), Abu Ayyub al-Ansoriy (vaf. 52/672), Abu Zarr al-G’iforiy (vaf.
32/652), Hafsa bint Umar (vaf. 45/665), Safiya (vaf. 52/672), Miqdod ibn al-
Asvad (vaf. 33/653), Amr ibn al-’os (vaf. 43/663), Hasson ibn Sobit (vaf.
40/660), Xolid ibn Valid (vaf. 21/642), Fotima bint Muhammad (vaf. 11/632),
Fotima bint Qays (vaf. 50/670), Mug‘ira ibn Shu’ba (h.a. 20-50/603-670), Bilol
al-Habashiy (vaf. 20/641), Abbos ibn Abdulmuttalib (h.a. 51-32/573-653) kabi
sahobalardan bir yoki ikkita fatvo naql qilingan. Bunday sahobalaming soni
taxminan 120 atrofida deb qayd etiladi.

Hijozliklar va iroqliklaming tafovuti muayyan prinsiplar bilan bir qatorda
urf-odatdan ta’sirlanish va ustozlaming farqli ekanligiga borib taqalar edi.

_ Umaviylar davrida ilk huquqiy maktablaming ko‘zga ko‘ringan
quyidagi vakillarini sanab o‘tish mumkin:

Madinada: Sa’id ibn al-Musayyab, Urva ibn az-Zubayr (vaf. 97/712), al-
Qosim ibn Muhammad (vaf. 102/720), Xorija ibn Zayd (vaf. 100/718), Abu
Bakr ibn Abdurrahmon (vaf. 94/713), Sulaymon ibn Yasor (vaf. 107/725),
Ubaydulloh ibn Abdulloh ibn Utba (vaf. 98/716)“ Abu Bakr ibn Mahammad
ibn Amr ibn Hazm (vaf. 120/738), Abu Ja’far ibn Muhammad ibn Ali (vaf.
117/735), Rabi’at ar-Ra’y (vaf. 136/753), az-Zuhriy (vaf. 124/742) va boshqalar.

Makkada: Ato ibn Abi Raboh (vaf. 115/713), Mujohid (vaf. 100/718), Tovus
ibn Kayson (vaf. 106/724), Ikrima (vaf. 150/767), Sufyon ibn Uyayna (vaf.
198/813) va boshqalar.

Basrada: Hasan al-Basriy (vaf. 110/728), Muhammad ibn Sinn (vaf.
110/728), Qatoda (vaf. 118/736) va boshqalar.

Kufada: Alqama ibn Qays (vaf. 62/682), Shurayh ibn al-Horis (vaf.
78/697), Masruq ibn al-Ajda’ (vaf. 63/683), Abdurrahmon ibn Abi Laylo
(vaf. 148/765), Ibrohim an-Naxa’iy (47-96/667714), Sa’id ibn Jubayr (vaf.
95/714), Sha’biy Omir ibn Shurahbil 11 /-104/638-722), Hamod ibn Abi
Sulaymon (vaf. 120/738) va boshqalar.

Shomda: Makhul (vaf. 116/734), Umar ibn Abulaziz (vaf.
! 01 720), Abu Idris al-Halvoniy va boshqalar.

Misrda: al-Lays ibn Sa’d (vaf. 175/791) va boshqalar.

§ 4. Fiqhning yuzaga kelish davri

^ Fiqh llmi tarixchilarining barchasi mazhablar yuzaga kelgan
Abbosiylar davrini fiqh ilmining rivojlanish davri deb bilishadi.
-

:u bilan birga ushbu davr fiqhning ilm sifatida shakllangan iavri hamdir.
Abbosiylaming taxtga kelishi bilan Umaviylardan farqli L Iaroq о zlarini

maqsadli ravishda ijtimoiy hayot talabi va tug‘ilishi mumkin bo‘lgan
muammolami qamrab olgan holda tizimli ravishda huquqiy munosabatlami
tartibga solishga harakat qilingan.

Bu davrda salohiyati katta olimlar - mujtahidlar shakllan- gan boiib,
bugungi kunda ulardan 13 tasining mazhabi shakllanganligi aniqlangan. Ular
quyidagilar:
1. al-Hasan ibn Yasor al-Basriy (21-110/642-728);
2. Abu Hanifa an-Nu’mon ibn Sobit (80-150/699-767);
3. Abdurrahmon ibn Umar al-Avzo’iy (88-157/707-774);
4. Sufyon ibn Sa’id as-Savriy (97-161/716-778);
5. al-Lays ibn Sa’d (94-175/713-791);
6. Molik ibn .Anas al-Asbahiy (93-179/712-795);
7. Sufyon ibn Uyayna (107-198/725-814);
8. Muhammad ibn Idris ash-Shofe’iy (150-204/767-820);
9. Ishoq ibn Ibrahim Rohuya al-Hanzaliy (161-238/778-853);
10. Abu Savr Ibrohim ibn Xolid al-Kalbiy (vaf. 240/854);
11. Ahmad ibn Flanbal (164-241/780-855);
12. Dovud ibn Ali az-Zohiriy (201-270/816-884);
13. Muhammad ibn Jarir at-Tabariy (224-310/839-923).

Mujtahidlarning o‘zlari yoki ulaming shogirdlari tomonidan mazhab

qarashlarini aks ettiruvchi fiqhiy kitoblar yozilish an’anasi keng tarqaladi.
Masalan, hanafiy mazhabi bo‘yicha Abu Hanifaning shogirdlaridan Abu Yusuf
(113182/731-798) al-Xaroj, Ixtilof Abi Hanifa va Ibn Abi Laylo; Muhammad
Shayboniy (vaf. 189/805) al-Asl (al-Mabsut), al- Jome’ al-kabir, al-Jome’ as-
sag‘ir, az-Ziyodot, as-Siyar al-kabir, as-siyar as-sag‘ir, al-Hujja alo ahli al-
Madina; molikiy mazhabi bo‘yicha Molik ibn Anas al-Muvatto, shogirdlaridan
Asad ibn al-Furot al-Asadiya (vaf. 213/828), Sahnun ibn Adbissalom

(vaf. 240/854) al-Mudawana, Muhammad ibn Ibrohim ibn al- Mawoz (vaf.
269/882) al-Mawoziya; shofe’iy mazhabi bo‘yicha Muhammad ash-Shofe’iy al-
Umm, ar-Risola, shogirdlaridan Ismoil ibn Yahyo al-Muzaniy (vaf. 247/877) al-
Muxtasar, Yusuf ibn Yahyo al-Buvaytiy (vaf. 231/845) al-Muxtasar; hanbaliy
mazhabi bo‘yicha Ahamd ibn Hanbal al-Musnad, al-Xiraqiy (vaf. 334/945) al-
Muxtasar asarlari yozilgan.

2. Fiqh ilmining rivojiga katta xizmat qilgan usulul-fiqh ilmi imom Shofe’iy
tomonidan asos solindi. Bu ilm keyinchalik mazhablaming huquq ijodkorlik
bo'yicha o‘z prinisplarini aniqlab olishlariga turtki bo‘ldi.

3.

Quyida ulami tasniflashga harkat qilamiz:

- mazhab asoschilarining huquq ijodkorlik jarayonida rioya etgan va
asoslangan prinsiplarini aniqlash, Qur’on, sunna, ijmo kabi manbalar bilan
ishlash qoidalarini ko‘rsatib berish maqsadida usulul-fiqh kitoblari yozilgan.
Jumladan, al-Karxiy (260-340/874-952), al-Jassos (vaf. 370/980), ad-Dabusiy
(vaf. 439/1039), as-Saraxsiy (vaf. 483/1090), al-Bazdaviy (vaf. 490/1097)lar
hanafiy mazhabi bo‘yicha, Imomul-haramayn al- Juvayniy (vaf. 478/1085) va
Abu Homid al-G’azzoliy (vaf. 505/111 l)lar shofe’iy mazhabi bo‘yicha, Abu Bakr
al-Boqilloniy (vaf. 403/1012), Abdulvalid al-Bojiy (vaf. 474/108 l)lar molikiy
mazhabi bo‘yicha, Abu Ya’lo al-Farro (vaf. 458/1066), Abu Xattob al-
Qalvazoniy (vaf. 510/111 6)lar hanbaliy mazhabi bo‘yicha huquq ijodkorlik
prinsiplarini ishlab chiqishgan va ulaming asarlari bu sohada klassik asar
hisoblanadi;

- mazhab asoschilarining qarashlarini tizimlashtirishga urunilgan asarlar.
Bunda bir qancha kitobda yoki muayyan kitobda tarqoq holdagi qarashlami
to‘plash va tartibga solish ko‘zda tutilgan. Masalan, hanafiy mazhabi bo‘yicha
mazhab asoschilarining qarashlarini al-Hokim ash-shaliid (vaf. 334/945) al-
Kofiy va al-Muntaqo, at-Tahoviy (239-321/853-933) al- Muxtasar asarlarini
yozgan;

- muayyan mazhabning ustunligini ko‘rsatislini maqsad qilgan asarlar.
Bunday asarlar ko‘p boiib, bular bir necha xil -O lgan. Birinchisi, umumiy
holda mazhab qarashlarini bayon etish asnosida mazhabning ustunligini bayon
etgan asarlar. Bunga hanafiy mazhabi bo‘yicha as-Saraxsiyning al-Mabsut, al-
Kosoniy (vaf. 587/1191)ning Badi’ as-sanoi’, al-Marginoniy (530-593/1135-
1197)ning al-Hidoya, shofe’iy mazhabi bo‘yicha i!-Movardiy (364-450/974-
1058)ning al-Hoviy, ash-Sheroziy

(393-476/1003-1083)ning al-Muhazzab asarlarini misol qilish mumkin.
Ikkinchisi, muayyan huquqiy instituted tahlil qilar ekan muayyan mazhabning
ustunligini isbotlashga urinadigan asarlar. Masalan al-Quduriy (362-428/973-
1037) at-Tajnd, az- Zamaxshariy (467-538/1075-1144) Ru’us al-masoil asarlarida
hanafiy mazhabining ustunligini ko'rsatishga uringanligini
ko‘rish mumkin; . . , .

- mazhablaming umumiy ixtiloflari va tafovutlarini ko'rsatib berishga
uringan asarlar. Bularga at-Tabariy (224-310/839-923)- ning Ixtilof al-fuqaho,
Ibn Rushd (520-595/1126-1198)ning Bidoyat al-mujtahid, Ibn Hazm (vaf.. 438-
1046)ning al-Muhallo nomli asarlarini misol qilish mumkin.

Nazorat uchun savollar:

1. Fiqhning yuzaga kelish sabab va omillarini tushuntiiib bering.
2. Fiqh tushunchasini izohlang.
3. Fiqhning rivojlanish bosqichlari qaysilar?
4.

Ahli sunna va jamoaning fiqhiy mazhabboshilaridan to‘rtinchisi Ahmad ibn

Hanbaldir. Tarixchilaming fikricha, faqihning ota-onasi marvlik bo‘lib,
keyinroq ular Arabiston tomon ko‘chganlar.

Imom Abu Abdulloh Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbalning onasi 0‘rta
Osiyoning Marv shahridan va otasi Saraxsdan bo‘lib, 164/780-yil Bag‘dod
shahrida tug‘ilgan va 241/855-yil Bag‘dod shahrida hayotdan ko‘z yumib, “Bobi
Harb” nomli qabristonda dflfn etilgan. U Yoshligida yetim qolib, faqirlikda
o‘sgan, qiynalib o‘qigan. U yoshlikdanoq hadis ilmiga qattiq qiziqqan. Bu esa,
o‘z navbatida, ilm talab etish uchun ko‘p safar qilishga chorlagan.

ko‘ra ahamiyatining pasayishi, hatto ba’zi yerlarda butunlay yo‘qolib ketilishi
kuzatiladi. Xuddi shu davrda Qoraxoniylar (389-607/999-1211 yy.),
Xorazmshohlar-Anushteginiylar (470628/1077-1231 yy.) qo‘llari ostidagi
Movarounnahr markaziy shaharlaridagi hanafiyya maktablari barq urib
rivojlandi.

Abu Hanifa o‘quvchilari va hanafiyya mazhabining vujudga kelishi.
Imomning bevosita o‘quvchilarmi ikki guruhga taqsim etsa bo‘ladi. Uning ilk
shogirdlari ichidan Abu-l-huzayl Zufar ibn al-huzayl al-Anbariy al-Basriy (110-
158/728-775) mashhurdir. Ammo biroz keyingi davrda yashagan shogirdlari
mazhab tarixida muhim rol o£ynadi. Ulaming faoliyatlari VIII asr oxiri - IX asr
boshi - islom dini tarixida mazhablar paydo bo‘lib, shalcllanish davriga to‘g‘ri
keladi. Ulardan ikki olim (ular mazhab ichida “ikki imom” nomi bilan
ataladilar) - Abu Yusuf Ya’qub ibn Ibrohim ibn habib al-Kufiy (113-182/731-798
yy.) va Abu Abd Alloh Muhammad ibn al-hasan ibn Farqad ash-
Shayboniylarning (132-189/749-805 yy.) mazhabni shakllantirishdagi xizmatlari
beqiyos bo‘ldi. Ular mazhab doirasidagi masalalami tartibga keltirdilar. Yangi
mazhabga uning eponimi - Abu Hanifa ismi berildi. Abu Yusuf birinchi
mukammal mazhab vakili sifatida uch Abbosiy xalifalar - al-Mahdi (158-
169/775-785 yy.), al-Hodi (169-170/785-786 yy.), Horan ar-Rashid (170-193/786-
809 yy.) davrida qozi al-quzot (bosh qozi) mansabini egallab turdi. Bu esa, o‘z
navbatida, hanafiyyaning “rasmiy mazhab” tarzida aholi orasida keng
yoyilishiga xizmat qildi.

Imom Abu Yusuf va Imom Muhammad hanafiy fiqhning birinchi
kitoblarini tasnif etishdi.

Kufa shahrida Abu Hanifa bilan zamondosh bo’lib yashagan mashhur
faqihlardan quyidagilar manbalarda zikr etilgan:

1. Sufyon ibn Said as-Savriy (716-779) hadis ilmining mashhur imomlaridan
biri va atoqli mujtahid edi.

2. Sharik ibn Abdullo an-Naxa’iy, 95/714-yil Buxoroda tug‘ilib, 177/783 yil
Kufada vafot etgan. U fiqh ilmi bo‘yicha katta salohiyat va ilmiy maqomga ega
bo‘lib, Kufa shahrida kamoli adolat bilan qozilik vazifasini bajargan.

3. Muhammad ibn Abdurrahmon ibn Abi Laylo (t. 74/693) ra’y
tarafdorlaridan bo'lib, faqih va muftiy bo'lgani uchun Kufa qozisi qilib
tayinlandi. Umaviylar va Abbosiylar davrida 33/655- yil ushbu vazifani bajarib
kelib, 148/766-yilda hayotdan ко z yumdi. So‘fyon Savriy: «Bizning faqihlarimiz
ibn Abi Laylo va Ibn Shibramadurlar», degan edi.

5 M.Xuzariybek. «Tarixuttashri’ilislomiy». B.168.

— 144 —
«Doiratulmaorifi tashayyii’» (Shialik qomusi). J-1 • Tehran. 1369 h.y. B.402.

— 145 —

Mazkur faqihlar va Abu Hanifa oralarida kelishmovchilik mavjud edi.